
          
                                                                                                       

1 
 

 

12 2024 Fornitura l’acquisto di uno strumento Profilometro ottico 

interferometrico e confocale previsto per il laboratorio tematico Materiali, 

all’interno del Progetto Dipartimenti di Eccellenza DICUS2.0. previsto per il 

progetto dei Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. 

Massimo Bonini, Importo pari ad € 137.050,00 CIG B26E016A3F / CUP 

B97G22000740001 

Il Direttore 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto 

la dott. Annalisa Guerri mediante delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 

17/06/2024 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Relazione Rup con la richieste di acquisto DEPOTLAB del 13 06 2024 e la relazione tecnica a 

firma del Prof. Massimo Bonini  e della Prof.ssa Camilla Parmeggiani (allegata) da cui si desume quanto di 

seguito elencato: 

-  la necessità di acquistare un profilometro ottico interferometrico e confocale 

-  che al fine dell’identificazione del fornitore sono state eseguire idonee indagini di mercato  

-  che sono state consultate n. 3 ditte fornitrici; 

- I risultati forniti dalle aziende si sono rivelati soddisfacenti nel caso di tutti i campioni, dimostrando 

potenzialità adatte agli scopi oggetto di questo acquisto, permettendo quindi la scelta della strumentazione 



          
                                                                                                       

2 
 

sulla base di altri aspetti, maggiormente legati alla sostenibilità ed alla usabilità della strumentazione nel 

contesto della strumentazione dipartimentale. 

-  che Keyence e Sensofar offrono un prodotto capace di svolgere entrambe le modalità di misura, 

interferometrica e confocale mentre nel caso di Profilm3D e Zeta Instruments KLA si tratta di due strumenti 

che svolgono separatamente le due modalità; 

- che, tenendo in considerazione la carenza di spazi laboratorio all’interno del Dipartimento, il numero 

di strumenti e incarichi a cui il personale tecnico di Dipartimento deve assolvere, che la tipologia di utenza 

della strumentazione è molto ampia e include anche utenti con nulla o limitata esperienza della profilometria 

ottica, che la possibilità di combinare le due funzionalità in un unico strumento rappresenta la soluzione i cui 

vantaggi superano gli svantaggi e perciò la scelta è stata limitata a Sensofar e Keyence. 

-  che i prezzi sono molto vicini tra di loro e vicini al massimo importo possibile 

-  che è stata valutata come preferibile l’offerta Keyence per il maggior numero di lenti incluse 

nell’offerta (Lenti incluse: 5x, 10x, 20x, 50xAPO, 150xAPO, 100x Long range, Ultra long range 20x, Ultra 

long range 50x, Interference 50x);  

- che l’offerta ha validità di 180 gg e che nell’offerta sono incluse l’installazione ed il corso introduttivo 

all’uso dello strumento per 4 persone; 

- che l’importo presunto della fornitura è di Euro € 137.050,00 oltre IVA di legge, come da preventivo 

n. 10316504, presentato dall’ Impresa Keyence Italia S.p.A Via Moscova 3 20121 Milano P. iva I 

03932910965 

- Dato atto quindi che la proposta più soddisfacente le esigenze del Dipartimento di Chimica ‘Ugo 

Schiff’ DICUS corrisponde all’offerta presentata dalla ditta Keyence Italia S.p.A. 

- Considerato che l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al limite di 

cui all’art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

Considerato che, l’azienda è stata selezionata previa consultare di altri operatori e che con riferimento alle 

caratteristiche tecniche del prodotto, in ragione della struttura del mercato, si procede in deroga al principio 

di rotazione; 

Considerato che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato quale attuazione 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’art.1 del D.lgs. 36/2023;  

Considerato che:  

-  l’installazione verrà effettuata in meno di 5 giorni e pertanto in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008 (dichiarazione ore uomo per intervento di installazione agli atti), non sono 

previsti oneri di sicurezza, finalizzati all’eliminazione dei rischi di interferenza, a norma dell’art 108, comma 9, 

D. Lgs 36/2023;    

- Lo strumento verrà utilizzato nella stanza 177, non occorrono adattamenti impiantistici; 

- la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: Dipartimenti di Eccellenza 2023-27 

– CUP B97G22000740001 

DANDO ATTO che l’acquisto è stato approvato con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo 



          
                                                                                                       

3 
 

Schiff' – DICUS del 17/06/2024, 

 

Considerato che l’importo presunto della fornitura rientra nella fascia di importo inferiore al limite di cui all’art. 

50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 

       Considerato che con riferimento alle caratteristiche tecniche del prodotto, in ragione della struttura del 

mercato, si procede in deroga al principio di rotazione. 

Considerato che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato quale attuazione 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità come sancito dall’art.1 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che nella richiesta di acquisto e nella relazione tecnica prodotte, sono espresse le 

caratteristiche dello strumento richiesto, per le esigenze di svolgimento delle ricerche nell’ambito del 

progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli; 

DATO ATTO del rispetto dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 poiché l’offerta presentata dall’operatore 

Shimadzu Italia S.r.l. risultà la piu’ confacente alle esigenze di calcolo del Dipartimento; 

DATO ATTO che è stata esperita Trattativa dirette Mepa n. 4505833 con scadenza 26/7/2024; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 mediante produzione del DGUE;  

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate 

e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria delle spese di 137.050,00 oltre IVA di legge, come sopra; 

Considerato che:  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008 (dichiarazione ore uomo per 

intervento di installazione agli atti), non sono previsti oneri di sicurezza, finalizzati all’eliminazione 

dei rischi di interferenza, a norma dell’art 108, comma 9, D. Lgs 36/2023 e non sussiste la necessità 

di redigere il Duvri;    

- la copertura finanziaria della spesa è garantita dal seguente fondo: Dipartimenti di Eccellenza 2023-

27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli, analogamente ivi trova copertura il contributo 

ANAC pari ad Euro 35,00 

-   CUP: B97G22000740001 

 



          
                                                                                                       

4 
 

DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore economico, non risultano 

sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

DATO ATTO che, è ravvisata la necessità di acquisire la cauzione definitiva, per un importo pari al 5 per 

cento dell’importo contrattuale, a garanzia di tutte le obbligazioni che l’operatore si assumerà con la 

sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, con le modalità di cui all’art. 117 del D.lgs. n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e 

secondo le condizioni espresse nell’allegato Csa (All. 3); 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

ciò premesso 

DISPONE 

a) l’aggiudicazione e l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 tramite trattativa 

MEPA di strumento profilometro ottico interferometrico e confocale previsto lo svolgimento del 

progetto di ricerca denominato Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. 

Barbara Valtancoli, all’ Impresa Impresa Keyence Italia S.p.A Via Moscova 3 20121 Milano P. iva I 

03932910965 CIG B26E016A3F;  

b) la copertura finanziaria è assicurata per un importo 137.050,00 oltre IVA di legge, sul progetto 

denominato Dipartimenti di Eccellenza 2023-27. Responsabile Scientifico Prof. Barbara Valtancoli, 

c) che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica 'Ugo Schiff' – DICUS del 16 maggio 2024 

è stato nominato Dec il Prof. Massimo Bonini 

d) che il contratto di appalto sia contabilizzato “a corpo”; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Allegati:  



          
                                                                                                       

5 
 

1) relazione Rup – comprensiva di Relazione Tecnica e Preventivo (All.1) 

2) Capitolato normativo e prestazionale (All. 2) 

 

Sesto Fiorentino, Il Direttore del Dipartimento 

  Prof. Stefano Menichetti 

 

 

 

 











OFFERTA

:
:

Numero
Data

10316504

Prof. Massimo Bonini
Fax

:

Università degli Studi di Firenze Dipartimento di Chimica
Via della Lastruccia 3

Sesto Fiorentino,   50019,   FI

Partita Iva 01279680480

Codice Fiscale : 01279680480

A :
:
:Da Ivan Santagiuliana (VH)

GRAZIE PER LA VOSTRA RICHIESTA.  201944

Vostro Referimento

Cliente Numero

ABBIAMO IL PIACERE DI SOTTOPORVI LA SEGUENTE OFFERTA ; :

:

KEYENCE ITALIA S.p.A.
Via della Moscova 3

20121 Milano

TEL 02-6688220

FAX 02-66825099

P.Iva/C.F.: 03932910965

11/07/2024

Strumento versione FULL OPTIONALS con laser VK-3100 lunghezza d'onda 404 nm e risoluzione 

minima in Z 0.1 nanometri.

Il microscopio è completo di modulo per film tickness measurement VKT300 + White light 

interferometry + modulo CAD.

Risoluzione minima con White light interferometry: 0.01 .nanometri.

Lenti incluse: 5x, 10x, 20x, 50xAPO, 150xAPO, 100x Long range, Ultra long range 20x, Ultra long range 

50x, Interference 50x.

Unici optionals da aggiungere nel tempo: eventuali lenti aggiuntive.

:Note

QTAP.UNITARIODESCRIZIONECODICE TOTALEU.M.POS.Set#

 1
VK-X3000

MICROSCOPIO CONFOCALE 3D
pzCONTROLLORE 1

1

 2
VK-X3100

MICROSCOPIO CONFOCALE 3D
pzTESTA DI MISURA 1

1

 3
972358K

MONITOR
pz 1

1

 4
972342

PC
pz 1

1

 5
VK-D3

STAGE
pzMOTORIZZATO XY 1

1

 6
VK-A3E

SOFTWARE
pzOSSERVAZIONI E MISURE AVANZATE 1

1

 7
VK-H3J

MODULO
pzCOMPOSIZIONE IMMAGINI TRAMITE STITCHING 1

1

 8
OP-88248

ACCESSORIO
pzKIT CALIBRAZIONE 1

1

 9
971950

OTTICA
pzPLAN APO 150x 1

1

 10
971595

FIELD LENS
pz 1

1

 11
972006

OTTICA
pzSLWD 20x 1

1

 12
971765

OBJECTIVE LENS
pz 1

1

 13
VK-T300

MODULO
pzUNITA' SPECTRAL FILM THICKNESS 1

1

 14
VK-H3CA

MODULO
pzCOMPARAZIONE CAD 1

1

Page : 1 / 2 
QOTR001



QTAP.UNITARIODESCRIZIONECODICE TOTALEU.M.POS.Set#

 15
OP-88549

ACCESSORIO
pzADATTATORE PER INTERFEROMETRIA 1

1

 16
VK-H3I

MODULO
pzANALISI INTERFEROMETRICHE 1

1

 17
972340

OBJECTIVE LENS
pz 1

1

 18
TRAINING FEE FOR VK

STARTUP FEE
pz 1

1

 19
OP-99031

Cavo Alimentazione EU
pzspina europea 3

1

 20
KEYBOARD VH

Tastiera VH
pztastiera italiana 1

1

€Set#: 1 Set € 1137.000,00 137.000,00

TOTALE NETTO

IMPONIBILE

Garanzia 12 mesi da collaudo*Le spese di trasporto

comprendono trasporto,sdoganamento,collaudo*,

installazione,assicurazione del trasporto,assisten

za aggiuntiva.Verrà fornita CE. Pagamento:BB60 GG

da Collaudo*.Corso di formazione incluso per 4 per

persone.Installazione 2 ore inclusa.

SPESE DI TRASPORTO

€    167.201,00

TERMINI E CONDIZIONI

1.

2.

3.

4.

5.

6.

TUTTI GLI IMPORTI SONO IN EURO

PAGAMENTO B/B 60 GG. DFFM

CONSEGNA 

SOGGETTO ALLE NOSTRE CONDIZIONI DI VENDITA

14-21 GIORNI

VALIDITA 28/02/2025

SPEDIZIONE: GLS add in FT

TOTALE DOCUMENTO

IVA (22,00%) 30.151,00

137.050,00

137.000,00

50,00

IVA A VS CARICO* -30.151,00

€   137.050,00NETTO DA PAGARE

Scissione dei pagamenti  ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972

Coordinate Bancarie KEYENCE ITALIA SPA: IBAN IT 88I0503401748000000016480

Keyence Italia S.p.a. si riserva di approvare definitivamente i termini di pagamento all’atto della conferma ordine.

Page : 2 / 2 
QOTR001



Relazione Tecnica Acquisto Profilometro ottico interferometrico e confocale
nell’ambito del Progetto Dipartimento Eccellenza DICUS2.0

Oggetto di questa indagine è l’acquisto di un profilometro ottico interferometrico e confocale.

Il Budget disponibile per l’acquisizione di tale strumentazione, come da approvazione del

progetto da parte del Consiglio di Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” è limitato a 139.900

euro, da cui scorporare il 2% per eventuali costi associati alla procedura, corrispondente

quindi ad un budget massimo di 137.102 euro.

Dal punto di vista delle caratteristiche tecniche il profilometro ricercato è capace di operare

(auspicabilmente in simultanea) in modalità interferometrica e confocale, con una risoluzione

minima sull’asse Z di 1 nm.

I marchi dei prodotti presi in considerazione, anche sulla base dei profilometri su cui in

precedenza si abbia avuto esperienza e sulla base degli articoli scientifici le cui tematiche

fossero attinenti al progetto Dipartimento di Eccellenza 2.0, ed in particolare alla

caratterizzazione di materiali e superfici avanzate, metalliche, inorganiche e polimeriche,

sono stati Keyence, Sensofar, Profilm3D e Zeta Instruments KLA.

Al fine di valutare le performance degli strumenti in contesti applicativi rappresentativi delle

attività del Dipartimento abbiamo fornito una serie di campioni da analizzare alle aziende

che distribuiscono in Italia la strumentazione elencata in precedenza. L’elenco e la

descrizione dei campioni forniti alle aziende è fornita qui di seguito:

● Placchetta di metallo trattata mediante deposizione PVD in modo da esporre una

superficie lucida a specchio. È stata richiesta la caratterizzazione della morfologia

superficiale.

● Placchetta di metallo trattata mediante deposizione PVD in modo da esporre una

superficie opaca. È stata richiesta la caratterizzazione della morfologia superficiale.

● Campione di cemento bianco poroso di interesse nel campo dell’ingegneria tissutale

ossea. È stata richiesta la caratterizzazione della morfologia superficiale.



● Vetrino da microscopio con film polimerico trasparente con spessore

sub-micrometrico. È stata richiesta la misura dello spessore del film e la

caratterizzazione della morfologia superficiale.

● Film polimerico colorato supportato su vetrino da microscopio (spessore maggiore di

5 micrometri). È stata richiesta la misura dello spessore del film e la caratterizzazione

della morfologia superficiale.

● Film polimerico trasparente supportato su vetrino da microscopio (spessore

maggiore di 5 micrometri). È stata richiesta la misura dello spessore del film e la

caratterizzazione della morfologia superficiale.

● Pattern ottenuto mediante stampa laser con risoluzione micrometrica e dimensione

totale di 250 micrometri per 250 micrometri. È stata richiesta la caratterizzazione

della morfologia superficiale.

I risultati forniti dalle aziende si sono rivelati soddisfacenti nel caso di tutti i campioni,

dimostrando potenzialità adatte agli scopi oggetto di questo acquisto, permettendo quindi la

scelta della strumentazione sulla base di altri aspetti, maggiormente legati alla sostenibilità

ed alla usabilità della strumentazione nel contesto della strumentazione dipartimentale.

Keyence e Sensofar offrono un prodotto capace di svolgere entrambe le modalità di misura,

interferometrica e confocale, mentre nel caso di Profilm3D e Zeta Instruments KLA si tratta

di due strumenti che svolgono separatamente le due modalità. I due diversi approcci

presentano tipicamente vantaggi e svantaggi che sono riassumibili come segue.

Abbiamo individuato come vantaggi nell’acquisizione di due sistemi separati i seguenti

fattori:

- ciascuno strumento è ottimizzato per la modalità confocale o interferometrica,

garantendo quindi una semplificazione nel design di ciascuno strumento;

- i due strumenti possono essere usati contemporaneamente, garantendo un minor

tempo di attesa per la disponibilità della strumentazione per gli utenti.

Abbiamo invece individuato come vantaggi nell’acquisizione di un singolo sistema

multi-modale i seguenti fattori:

- in termini di occupazione di spazi, il sistema singolo garantisce un minore ingombro;

- in termini di gestione della strumentazione e dell’addestramento degli utenti, il

singolo strumento garantisce procedure più snelle e semplici;



- la misura confocale ed interferometrica contestuale permette l’analisi combinata sul

medesimo punto del campione, senza le difficoltà nel centrare la medesima regione

di interesse in due strumenti.

Tenendo in considerazione:

a) la carenza di spazi laboratorio all’interno del Dipartimento;

b) lo spazio già assegnato allo strumento;

c) il numero di strumenti e incarichi a cui il personale tecnico di Dipartimento deve assolvere;

d) la tipologia di utenza della strumentazione, che è rivolta ad una gamma molto ampia che

include anche utenti con nulla o limitata esperienza della profilometria ottica;

la possibilità di combinare le due funzionalità in un unico strumento rappresenta la soluzione

i cui vantaggi superano gli svantaggi e perciò abbiamo limitato la scelta nell’ambito del

progetto DICUS2.0 tra Sensofar e Keyence.

Le offerte ricevute per i sistemi Sensofar e Keyence (allegate a questa relazione) sono stati

valutati in dettaglio e, viste le prestazioni paragonabili tra le due offerte, è stata valutata

come preferibile l’offerta Keyence per il maggior numero di lenti incluse nell’offerta (Lenti

incluse: 5x, 10x, 20x, 50xAPO, 150xAPO, 100x Long range, Ultra long range 20x, Ultra long

range 50x, Interference 50x). Si sottolinea come l’offerta abbia validità di 180 gg e che

nell’offerta siano incluse l’installazione (durata di poche ore) ed il corso introduttivo all’uso

dello strumento per 4 persone.

Prof.ssa Camilla Parmeggiani Prof. Massimo Bonini

___________________________ ___________________________

Firmato
digitalmente da:
MASSIMO
BONINI
Data: 17/06/2024
16:30:33 CEST

Firmato
digitalmente da:
CAMILLA
PARMEGGIANI
Data: 17/06/2024
18:16:42 CEST
























		2024-09-30T17:15:54+0200
	Stefano Menichetti




